
 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO 

 
 

RESOLUÇÃO COEPEA/FURG Nº 122, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2022 
 

 

Dispõe sobre alteração curricular no 
Programa de Pós Graduação em 
Enfermagem. 

 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE- FURG, na qualidade de 
Presidente do CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO, 
considerando a Ata de nº 127 deste Conselho, de reunião realizada em 16 de dezembro de 
2022, e o processo nº 23116.003227/2022-29, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Art.1º Aprovar a alteração curricular no Programa de Pós-Graduação em Enfermagem 
(Mestrado e Doutorado), conforme anexo.  
 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor em 3 de janeiro de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 

Danilo Giroldo 
Presidente do COEPEA 



 

 

ANEXO I – ALTERAÇÃO CURRICULAR NO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 
ENFERMAGEM (MESTRADO E DOUTORADO) 

(RESOLUÇÃO COEPEA/FURG Nº 122, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2022) 
 

 
1. Criação de disciplinas 

 
1.1 Disciplina: Saúde, sociedade e naturezas 

Ementa: Relações entre sociedade e naturezas no processo de saúde e adoecimento de 
indivíduo, família, trabalho, escolas, grupos específicos e comunidade em geral, a partir de 
abordagens socioambientais. O trabalho em saúde, suas inter-relações e possibilidades de 
intervenção para a sustentabilidade da vida saudável. 
Carga horária: 45 horas Créditos: 3 
Caráter: Obrigatória (Mestrado em Enfermagem); Optativa (Doutorado em Enfermagem)  
Início da vigência: 1º semestre de 2023 
Lotação: Escola de Enfermagem (EEnf) 
 

1.2 Disciplina: Metodologia da pesquisa em saúde I 
Ementa: Pesquisa como componente do trabalho em saúde. Elaboração do projeto de pesquisa: 
fase exploratória da pesquisa; fase de trabalho de campo; técnicas de coleta e análise de dados. 
Pesquisa baseada em evidências. Aspectos éticos da pesquisa. 
Carga horária: 45 horas Créditos: 3 
Caráter: Obrigatória (Mestrado em Enfermagem); Optativa (Doutorado em Enfermagem)  
Início da vigência: 1º semestre de 2023 
Lotação: Escola de Enfermagem (EEnf) 
 

1.3 Disciplina: Metodologia da pesquisa em saúde II 
Ementa: Tendências e diretrizes para relatar o desenvolvimento de estudos. Compreensão da 
qualidade, transparência e rigor metodológico. Ética e integridade em pesquisa. 
Carga horária: 45 horas Créditos: 3 
Caráter: Obrigatória (Mestrado em Enfermagem); Optativa (Doutorado em Enfermagem)  
Início da vigência: 1º semestre de 2023 
Lotação: Escola de Enfermagem (EEnf) 
 

1.4 Disciplina: Cuidado em saúde baseado em evidências 
Ementa: Compreensão do cuidado em saúde baseado em evidências e instrumentos de 
avaliação crítica e síntese de evidências. Críticas e implicações sobre os diferentes tipos de 
evidências para o alcance de melhores resultados de saúde globalmente. 
Carga horária: 30 horas Créditos: 2 
Caráter: Optativa (Mestrado em Enfermagem e Doutorado em Enfermagem)  
Início da vigência: 1º semestre de 2023 
Lotação: Escola de Enfermagem (EEnf) 
 

1.5 Disciplina: Métodos e estratégias de ensino-aprendizagem em saúde 
Ementa: Teorias, modelos e métodos ativos utilizados no processo de ensino-aprendizagem e as 
experiências pedagógicas na área da saúde. Aprendizagem centrada no estudante. Desafios 
docentes e discentes. Desenvolvimento de métodos ativos. Estratégias de autoavaliação e 
avaliação no contexto ensino-aprendizagem. 
Carga horária: 30 horas Créditos: 2 
Caráter: Optativa (Mestrado em Enfermagem e Doutorado em Enfermagem)  
Início da vigência: 1º semestre de 2023 
Lotação: Escola de Enfermagem (EEnf) 
 

1.6 Disciplina: Estatística aplicada à enfermagem e saúde 
Ementa: Conceitos básicos de estatística. Aplicabilidade da estatística na prática da pesquisa da 
área da enfermagem e saúde. Estatística descritiva e indutiva. Estudo de populações e amostras. 



 

 

Noções de amostragem e cálculo de tamanho amostral. Principais testes paramétricos e não 
paramétricos utilizados na pesquisa da área da enfermagem e saúde. Modelos de regressão. 
Carga horária: 30 horas Créditos: 2 
Caráter: Optativa (Mestrado em Enfermagem e Doutorado em Enfermagem)  
Início da vigência: 1º semestre de 2023 
Lotação: Escola de Enfermagem (EEnf) 
 

1.7 Disciplina: Instrumentos de medida em pesquisa na saúde 
Ementa: Bases teóricas e aplicações de instrumentos de medida em pesquisa na área da saúde. 
Teoria Clássica das Medidas e Teoria de Resposta ao Item. Processo de elaboração e 
desenvolvimento de escalas. Diretrizes para adaptação de instrumentos de medida entre culturas. 
Definições e análises de propriedades de medição: confiabilidade, validade e responsividade. 
Análises para redução de dimensões e avaliação da estrutura fatorial: Análise de Componentes 
Principais, Análise Fatorial Exploratória e Análise Fatorial Confirmatória. Diretrizes para avaliação 
da qualidade metodológica de estudos sobre propriedades de medida. 
Carga horária: 30 horas Créditos: 2 
Caráter: Optativa (Mestrado em Enfermagem e Doutorado em Enfermagem)  
Início da vigência: 1º semestre de 2023 
Lotação: Escola de Enfermagem (EEnf) 
 

1.8 Disciplina: Seminários avançados de pesquisa I 
Ementa: Aprofundamento de métodos e temas contemporâneos e interdisciplinares de pesquisa 
de interesse para a enfermagem e saúde. 
Carga horária: 30 horas Créditos: 2 
Caráter: Optativa (Mestrado em Enfermagem e Doutorado em Enfermagem)  
Início da vigência: 1º semestre de 2023 
Lotação: Escola de Enfermagem (EEnf) 
 

1.9 Disciplina: Seminários avançados de pesquisa II 
Ementa: Aprofundamento de métodos e temas contemporâneos e interdisciplinares de pesquisa 
de interesse para a enfermagem e saúde. 
Carga horária: 30 horas Créditos: 2 
Caráter: Optativa (Mestrado em Enfermagem e Doutorado em Enfermagem) 
Início da vigência: 1º semestre de 2023 Lotação: Escola de Enfermagem (EEnf) 
 

1.10 Disciplina: Seminários avançados de pesquisa III 
Ementa Aprofundamento de métodos e temas contemporâneos e interdisciplinares de pesquisa de 
interesse para a enfermagem e saúde. 
Carga horária: 30 horas Créditos: 2 
Caráter: Optativa (Mestrado em Enfermagem e Doutorado em Enfermagem)  
Início da vigência: 1º semestre de 2023 
Lotação: Escola de Enfermagem (EEnf) 
 

1.11 Disciplina: Seminários avançados de pesquisa IV 
Ementa: Aprofundamento de métodos e temas contemporâneos e interdisciplinares de pesquisa 
de interesse para a enfermagem e saúde. 
Carga horária: 30 horas Créditos: 2 
Caráter: Optativa (Mestrado em Enfermagem e Doutorado em Enfermagem)  
Início da vigência: 1º semestre de 2023 
Lotação: Escola de Enfermagem (EEnf) 
 

1.12 Disciplina: Estágio de docência (Mestrado em Enfermagem) 
Ementa: Programação destinada a aprimorar a formação pós-graduada do estudante, com vistas 
a fortalecer suas competências pedagógicas, preparando-o para as atividades didáticas e 
promovendo a integração entre o ensino de pós-graduação e o ensino de graduação. 
Carga horária: 30 horas Créditos: 2 
Caráter: Obrigatória (Mestrado em Enfermagem)  



 

 

Início da vigência: 1º semestre de 2023 
Lotação: Escola de Enfermagem (EEnf) 
 
1.13 Disciplina: Conceito de saúde e seus nexos no trabalho da enfermagem e saúde 
Ementa: Formulações teóricas e conceituais de saúde e de adoecimento. Processos de 
decodificação das formulações no trabalho da enfermagem e saúde. Saberes tecnológicos 
orientadores do trabalho e seus nexos nas estruturas conceituais de saúde e adoecimento de 
seres humanos em diferentes ambientes. 
Carga horária: 45 horas Créditos: 3 
Caráter: Obrigatória (Mestrado em Enfermagem); Optativa (Doutorado em Enfermagem)  
Início da vigência: 1º semestre de 2023 
Lotação: Escola de Enfermagem (EEnf) 
 
1.14 Disciplina: Concepções teórico-metodológicas da educação da enfermagem e 
saúde 
Ementa: Principais abordagens teóricas da educação, características, contribuições, estratégias 
metodológicas. Críticas e implicações para a função educativa do profissional de enfermagem e 
saúde, como balizadores para a elaboração de uma proposta teórico- metodológica norteadora 
das ações educativas do profissional de enfermagem e saúde junto a sua clientela, seja indivíduos, 
grupos sociais ou comunidades. 
Carga horária: 45 horas Créditos: 3 
Caráter: Obrigatória (Mestrado em Enfermagem); Optativa (Doutorado em Enfermagem)  
Início da vigência: 1º semestre de 2023 
Lotação: Escola de Enfermagem (EEnf) 
 

1.15 Disciplina: Estágio de docência I (Doutorado em Enfermagem) 
Ementa: Programação destinada a aprimorar a formação pós-graduada do estudante, com vistas 
a fortalecer suas competências pedagógicas, preparando-o para as atividades didáticas e 
promovendo a integração entre o ensino de pós-graduação e o ensino de graduação. 
Carga horária: 30 horas Créditos: 2 
Caráter: Obrigatória (Doutorado em Enfermagem)  
Início da vigência: 1º semestre de 2023 
Lotação: Escola de Enfermagem (EEnf) 
 

1.16 Disciplina: Estágio de docência II (Doutorado em Enfermagem) 
Ementa: Programação destinada a aprimorar a formação pós-graduada do estudante, com vistas 
a fortalecer suas competências pedagógicas, preparando-o para as atividades didáticas e 
promovendo a integração entre o ensino de pós-graduação e o ensino de graduação. 
Carga horária: 30 horas Créditos: 2 
Caráter: Obrigatória (Doutorado em Enfermagem)  
Início da vigência: 1º semestre de 2023 
Lotação: Escola de Enfermagem (EEnf) 
 

1.17 Disciplina: Elaboração de dissertação (Mestrado em Enfermagem) 
Ementa: Elaboração da dissertação de mestrado. Qualificação do projeto de dissertação. 
Sustentação da dissertação. Entrega da versão final da dissertação de mestrado. 
Carga horária: 90 horas Créditos: 6 
Caráter: Obrigatória (Mestrado em Enfermagem)  
Início da vigência: 1º semestre de 2023 
Lotação: Escola de Enfermagem (EEnf) 
 

1.18 Disciplina: Pesquisa qualitativa em saúde 
Ementa: Pesquisa qualitativa em saúde: representatividade e perspectivas. Abordagens 
qualitativas e sua aplicação na saúde. Métodos de coleta e análise de dados qualitativos. 
Avaliação e aplicação de resultados de pesquisas qualitativas na saúde. 
Carga horária: 45 horas Créditos: 3 
Caráter: Obrigatória (Doutorado em Enfermagem)  



 

 

Início da vigência: 1º semestre de 2023 
Lotação: Escola de Enfermagem (EEnf) 
 

1.19 Disciplina: Pesquisa quantitativa em saúde 
Ementa: Compreensão do processo de pesquisa quantitativa e sua aplicação na saúde. Etapas do 
processo de pesquisa quantitativa: fase conceitual; delineamento da pesquisa; coleta e 
preparação de dados; análise e interpretação de dados quantitativos. Crítica e utilização dos 
resultados de pesquisa quantitativa na saúde. 
Carga horária: 45 horas Créditos: 3 
Caráter: Obrigatória (Doutorado em Enfermagem)  
Início da vigência: 1º semestre de 2023 
Lotação: Escola de Enfermagem (EEnf) 
 

1.20 Disciplina: Seminários integrados de pesquisa em enfermagem e saúde I 
Ementa: Inserção do estudante no sistema de pós-graduação. Bases teóricas para a gestão da 
pesquisa. Popularização da ciência. Impacto da pesquisa na sociedade. Internacionalização. 
Carga horária: 30 horas Créditos: 2 
Caráter: Obrigatória (Doutorado em Enfermagem)  
Início da vigência: 1º semestre de 2023 
Lotação: Escola de Enfermagem (EEnf) 
 

1.21 Disciplina: Seminários integrados de pesquisa em enfermagem e saúde II 
Ementa: Inserção do estudante no sistema de pós-graduação. Prática em gestão de pesquisa. 
Popularização da ciência. Impacto da pesquisa na sociedade. Internacionalização. 
Carga horária: 30 horas 
Créditos: 2 
Caráter: Obrigatória (Doutorado em Enfermagem)  
Início da vigência: 1º semestre de 2023 
Lotação: Escola de Enfermagem (EEnf) 
 
1.22 Disciplina: Trabalho da enfermagem e saúde e o desenvolvimento sustentável 
Ementa: Relação entre ambiente, sociedade e saúde. Sustentabilidade ambiental. O trabalho em 
enfermagem e saúde em diferentes ambientes sociais: indivíduo, família, trabalho, escolas, grupos 
específicos e comunidade em geral. O trabalho em saúde e suas inter-relações na perspectiva do 
desenvolvimento sustentável. 
Carga horária: 45 horas Créditos: 3 
Caráter: Obrigatória (Doutorado em Enfermagem)  
Início da vigência: 1º semestre de 2023 
Lotação: Escola de Enfermagem (EEnf) 
 

1.23 Disciplina: Elaboração de tese (Doutorado em Enfermagem) 
Ementa: Elaboração da tese de doutorado. Qualificação do projeto de tese. Defesa da tese de 
doutorado. Entrega da versão final da tese de doutorado. 
Carga horária: 180 horas Créditos: 12 
Caráter: Obrigatória (Doutorado em Enfermagem)  
Início da vigência: 1º semestre de 2023 
Lotação: Escola de Enfermagem (EEnf) 
 

1.24 Disciplina: Gênero, saúde e sociedade 
Ementa: Problematização dos conceitos de gênero, sexo, sexualidade, identidade de gênero, 
identidade sexual, diversidade, articulando-os ao contexto socioambiental na área interdisciplinar 
e as políticas públicas. Discussão das vertentes teóricas que fundamentam os estudos de gênero 
e sociedade, contribuindo para o desenvolvimento de estudos de gênero no campo interdisciplinar 
e a saúde de grupos minoritários. 
Carga horária: 30 horas Créditos: 2 
Caráter: Optativa (Mestrado em Enfermagem e Doutorado em Enfermagem)  
Início da vigência: 1º semestre de 2023 



 

 

Lotação: Escola de Enfermagem (EEnf) 
 

1.25 Disciplina: Saúde e qualidade de vida no contexto socioambiental 
Ementa: Análise dos conceitos de saúde e qualidade de vida. A construção de uma visão 
integrada dos conceitos saúde e qualidade de vida no contexto socioambiental. Abordagem de 
aspectos promotores do equilíbrio e da harmonia do desenvolvimento humano em sua interação 
com o ambiente. 
Carga horária: 30 horas Créditos: 2 
Caráter: Optativa (Mestrado em Enfermagem e Doutorado em Enfermagem)  
Início da vigência: 1º semestre de 2023 
Lotação: Escola de Enfermagem (EEnf) 
 

1.26 Disciplina: Políticas de Saúde 
Ementa: Políticas de saúde nacionais e internacionais relacionadas aos diferentes contextos 
socioambientais. Análise crítica de propostas de programas de saúde implementados no 
processo de trabalho. Políticas sociais e de saúde considerando as necessidades da sociedade, 
a construção das políticas e sistemas de saúde e o desenvolvimento sustentável. 
Carga horária: 30 horas Créditos: 2 
Caráter: Optativa (Mestrado em Enfermagem e Doutorado em Enfermagem)  
Início da vigência: 1º semestre de 2023 
Lotação: Escola de Enfermagem (EEnf) 
 

1.27 Disciplina: Ética em enfermagem e saúde 
Ementa: Bases teóricas da ética em enfermagem e saúde¬¬. Pensamentos éticos dominantes na 
saúde. Paradigma principialista da bioética: autonomia, beneficência, não-maleficência e justiça. 
Bioética hermenêutica. Ética socioambiental. Problemas éticos emergentes e persistentes no 
campo da saúde. Deliberação moral, sensibilidade moral e advocacia em saúde. Ética em 
pesquisa e integridade científica. 
Carga horária: 30 horas Créditos: 2 
Caráter: Optativa (Mestrado em Enfermagem e Doutorado em Enfermagem)  
Início da vigência: 1º semestre de 2023 
Lotação: Escola de Enfermagem (EEnf) 
 

1.28 Disciplina: Organização do trabalho da enfermagem e saúde 
Ementa: O trabalho da enfermagem e saúde no contexto socioambiental. Tendências e principais 
correntes do pensamento da administração. Cultura e poder nas organizações. Métodos e 
ferramentas da gestão administrativa e sua incorporação à área da enfermagem e saúde. Formas 
inovadoras de organização do trabalho, tecnologias e qualidade de atenção à saúde. Relação 
entre trabalho em saúde, ambiente e a saúde do trabalhador. 
Carga horária: 30 horas Créditos: 2 
Caráter: Optativa (Mestrado em Enfermagem e Doutorado em Enfermagem)  
Início da vigência: 1º semestre de 2023 
Lotação: Escola de Enfermagem (EEnf) 
 
 

2. Disciplinas com alteração de ementa e carga horária 

 
2.1 Disciplina: Estudos avançados em saúde do idoso 

Código: 18082P 
Ementa: Concepções teórico-filosóficas sobre envelhecimento e velhice. O processo de cuidar 
direcionado à pessoa idosa na enfermagem e saúde. 
Carga horária: 30 horas Créditos: 2 
Caráter: Optativa (Mestrado em Enfermagem e Doutorado em Enfermagem)  
Início da vigência: 1º semestre de 2023 
Lotação: Escola de Enfermagem (EEnf) 
 



 

 

2.2 Disciplina: Sistemas de informação em saúde 
Código: 18063P 
Ementa: Importância e impacto dos sistemas de informação e tecnologias de informação no 
processo de planejamento e tomada de decisões nas organizações e no sistema de saúde. 
Carga horária: 30 horas Créditos: 2 
Caráter: Optativa (Mestrado em Enfermagem e Doutorado em Enfermagem)  
Início da vigência: 1º semestre de 2023 
Lotação: Escola de Enfermagem (EEnf) 
 
 

3. Disciplinas com alteração de carga horária 

 
3.1 Disciplina: Exploração clínico-epidemiológica nas ciências da saúde 

Código: 18057P 
Ementa: Fundamentos epistemológicos da clínica. O método clínico como instrumento para o 
trabalho da saúde. Estruturação conceitual, métodos e estratégias. Estudos seletivos e 
estimativas. Fundamentos epistemológicos da epidemiologia. O método epidemiológico como 
instrumento para o trabalho da saúde. Estruturação conceitual, métodos e estratégias. Estudos 
seletivos e estimativas. 
Carga horária: 30 horas Créditos: 2 
Caráter: Optativa (Mestrado em Enfermagem e Doutorado em Enfermagem)  
Início da vigência: 1º semestre de 2023 
Lotação: Escola de Enfermagem (EEnf) 
 

3.2 Disciplina: Estudos avançados em família e saúde 
Código: 18081P 
Ementa: Concepção de família em uma perspectiva interdisciplinar. A família na constituição 
brasileira: direitos e responsabilidades. A relação família, ambiente e produção de saúde. 
Referenciais teórico-metodológicos para a prática com famílias. 
Carga horária: 30 horas Créditos: 2 
Caráter: Optativa (Mestrado em Enfermagem e Doutorado em Enfermagem)  
Início da vigência: 1º semestre de 2023 
Lotação: Escola de Enfermagem (EEnf) 
 
 

4.        Disciplinas com alteração de ementa 

 
4.1 Disciplina: Estudos independentes 
Código: 18055P 
Ementa: Desenvolvimento e aprofundamento de temas específicos de interesse do estudante 
com docente especialista na área, como auxílio para a formulação de referenciais pertinentes ao 
desenvolvimento da dissertação ou tese. 
Carga horária: 30 horas Créditos: 2 
Caráter: Optativa (Mestrado em Enfermagem e Doutorado em Enfermagem)  
Início da vigência: 1º semestre de 2023 
Lotação: Escola de Enfermagem (EEnf) 
 
 

5. Disciplinas excluídas 

 
5.1 Estatística (01041P) 
5.2 Metodologia da Pesquisa na Enfermagem/Saúde (18052P) 
5.3 Concepções Teóricas da Enfermagem (18054P) 
5.4 Tópicos Especiais I (18064P) 
5.5 Tópicos Especiais II (18071P) 
5.6 Saúde no contexto eco sócio-cultural (18061P) 
5.7 Estágio de docência na graduação (Enf/Me) (EDGENF) 



 

 

5.8 Conceito de saúde e seus nexos no trabalho da enfermagem/saúde (18050P) 
5.9 Concepções teórico-metodológicas da educação da enfermagem/saúde (18051P) 
5.10 Estágio de docência I – Doutorado - Enfermagem (18159P) 
5.11 Estágio de docência II – Doutorado - Enfermagem (18160P) 
5.12 Elaboração de dissertação (ENF) (21002P) 
5.13 Pesquisa qualitativa em enfermagem/saúde (18084P) 
5.14 Pesquisa quantitativa em enfermagem/saúde (18085P) 
5.15 Seminários integrados de pesquisa em enfermagem/saúde I (18088P) 
5.16 Seminários integrados de pesquisa em enfermagem/saúde II (18089P) 
5.17 Trabalho da enfermagem/saúde em contexto sócio-ambiental (18087P) 
5.18 Elaboração de tese (ENF) (18091P) 
5.19 Enfermagem, gênero e sociedade (18083P) 
5.20 Saúde e qualidade de vida (18062P) 
5.21 Programas e políticas de Saúde (18059P) 
5.22 Ética no trabalho da enfermagem/saúde (18056P) 
5.23 Organização do trabalho da enfermagem/saúde (18053P) 


